ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    24 марта  2025 года
	№
	120/385-5

г. Петровск-Забайкальский

О проведении интеллектуально-познавательной игры «Мы ЗА выборы»
в рамках Дня молодого избирателя
В соответствии с подпунктом «и» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Избирательной комиссии Забайкальского края от 23 января 2025 года  №43/240-4  «О проведении Дня молодого избирателя на территории Забайкальского края», Планом работы на 2025 год и Перечнем основных мероприятий Петровск-Забайкальской городской ТИК и, в том числе мероприятий  по повышению правовой культуры избирателей среди молодых и будущих и избирателей с ограниченными возможностями здоровья, с целью совершенствования работы по повышению правовой культуры граждан, развития интереса к избирательной системе, Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия   постановляет:
1. В рамках  Дня молодого избирателя провести интеллектуально-познавательную игру «Мы ЗА выборы» 31 марта 2025 года среди учащихся школы-интерната для слепых и слабовидящих детей
 (СКШИ).

2. Утвердить Положение о проведении интеллектуально-познавательную игру «Мы ЗА выборы» (далее Игра) (прилагается).

3. Сформировать организационный комитет Игры (приложение 1).

             4. Разместить на официальном сайте администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа в разделе городской территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
        5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Т.Н. Сидоренко.

Председатель
Петровск-Забайкальской городской
территориальной избирательной комиссии                     Т.Н. Сидоренко
Секретарь

Петровск-Забайкальской городской

территориальной избирательной комиссии                     О.И. Казакова
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении

интеллектуально-познавательной игры «Мы ЗА выборы!»,

в рамках Дня молодого избирателя

1. Общие положения

1.1. Цель Игры – политико-правовое просвещение молодежного актива, молодых и будущих избирателей.

1.2. Основные задачи Форума:
· содействие в период подготовки и проведения выборов политико-правовому просвещению будущих избирателей как компетентных, информированных граждан, признающих фундаментальные ценности демократии;

· стимулирование интереса к изучению избирательного права и избирательного процесса;

· выявление, поддержка и поощрение творческих молодых лидеров.
1.3.Игра  будущих избирателей проводится среди обучающихся школы-интерната для слепых и слабовидящих детей  в рамках Дня молодого избирателя (31 марта).

1.4. Организаторами Игры являются: Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия,  руководители и преподаватели СКШИ.
2.Содержание и порядок проведения

2.1. Проект реализуется Оргкомитетом (далее – Оргкомитет, приложение №1), который формируется из представителей Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии,  руководителей и преподавателей СКШИ.

2.2. В рамках проекта приглашаются команды старшеклассников СКШИ.
2.3. Игра включает в себя проведение:
· Знакомство с командами, где  главная цель – познакомить команды друг с другом, создать благоприятную атмосферу для общения будущих  избирателей. Регламент – 5 минут.
· Круглый стол – обсуждение вопроса о важности участия в избирательных кампаниях молодежи.  Участники Игры могут задавать друг другу, а  также руководителям, вопросы. Регламент – 5 минут.
· Интеллектуально-познавательная игра  «Мы ЗА выборы!». Цель – систематизировать знания участников Игры об избирательном праве и избирательном процессе в Российской Федерации.
· Познавательная викторина «Своя игра» в вопросах и ответах по избирательному праву.
2.4.  Игра проводится в соответствии с Положением о мероприятии.

2.5. В ходе проведения Игры оценивается общая активность команды в ходе приветствия, обсуждение вопросов на круглом столе, во время Игры.

2.6. Дата проведения Игры – 31марта 2025 года в 13:00 часов,  актовый зал СКШИ.

                                                   3. Участники Игры.
3.1. Состав команды – 5 человек.

3.2. Участники должны обладать знаниями в области основ избирательного права и избирательного процесса, основ истории становления и развития Российского государства, Конституции РФ.
4. Финансовое обеспечение Форума

4.1. Расходы по проведению Игры, связанные с приобретением памятных сувениров, несет Избирательная комиссия Забайкальского края, Петровск-Забайкальская городская территориальная избирательная комиссия.
5. Программа Игры
5.1. Место и время проведения – актовый зал СКШИ, 31 марта 2025 года, в 13:00 час.
5.2. 13:00 – вступительное слово и поздравление председателя Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии Т.Н. Сидоренко; заместителя директора СКШИ Н.А. Инжелевской.
13:15 – 14:30 – работа площадок Игры;

14:30 - 14:45 - подведение итогов Игры, награждения команд-участников Игры.
6. Подведение итогов, награждение

6.1. Команды, занявшие призовые места, награждаются памятными призами,  Дипломами и сувенирами, сладкими подарками.

Приложение № 1
СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению познавательной игры «Мы ЗА выборы!», в рамках Дня молодого избирателя,
направленного  на повышение правовой культуры избирателей

	Сидоренко Татьяна Николаевна
	Председатель организационного комитета, председатель Петровск-Забайкальской городской территориальной избирательной комиссии

	Инжелевская Наталья Анатольевна
	Заместитель председателя  организационного комитета, заместитель директора СКШИ

	Ботвенко Елена Анатольевна
	Член организационного комитета,

преподаватель СКШИ